



Irla Nunes Silva Eloy &lt;compras@croba.org.br&gt;

## Esclarecimentos PE nº 003/2024

Irla Nunes Silva Eloy <compras@croba.org.br>  
Rascunho para: Anna Oliveira <anna.oliveira@grupoopt.com.br>

26 de abril de 2024 às 17:03

Prezada,

Complementando a resposta do Questionamento nº 5, o Modelo é o seguinte: **HPE ProLiant ML30 Gen9 Server.**

Atenciosamente,



Rua Soldado Luís Gonzaga das Virgens, Nº 111, Caminho das Árvores,  
Salvador-BA, Edif. Liz Corporate, 13º Andar Tel.: (071) 3114-2525

**Irla Nunes S. Eloy**

Coordenação de Compras,  
Licitações e Contratos  
compras@croba.org.br  
Tel. (71) 3114-2527  
www.croba.org.br

**NOTA DE CONFIDENCIALIDADE:** Esta mensagem e seus eventos anexos podem conter dados confidenciais ou privilegiados. Se você os recebeu por engano ou não é um dos destinatários aos quais ela foi endereçada, por favor destrua-a e a todos os seus eventuais anexos ou cópias realizadas, imediatamente. É proibida a retenção, distribuição, divulgação ou utilização de quaisquer informações aqui contidas. Por favor, informe-nos sobre o recebimento indevido desta mensagem, retornando-a para o autor. Agradecemos a gentileza de sua cooperação.

Em sex., 26 de abr. de 2024 às 16:19, Irla Nunes Silva Eloy <compras@croba.org.br> escreveu:

Prezada,

Boa tarde! A Comissão de Licitação do Conselho Regional de Odontologia da Bahia - CRO-BA, atendendo aos questionamentos constantes no e-mail supra, esclarece o seguinte:

Questionamentos:

1 - Entendemos que a CONTRATADA deverá portar e manter os números (71) 3114-2525 e 0800-150-2525. Está correto o entendimento?

**Resposta: Os números inicialmente não serão portados. A contratada deverá fornecer um novo número fixo, com DDD 71. Nesse sentido o item 3, m, do termo de Referência (Anexo I do Edital), dispõe que "Portabilidade: Suporte à portabilidade de números existentes, se aplicável."**

2 - Entendemos que a CONTRATADA poderá fazer uso do Link de Internet da CONTRATANTE para fornecimento do Tronco Sip. Está correto o entendimento?

**Resposta: Correto.**

3 - Entendemos que a CONTRATADA NÃO será responsável pelo fornecimento de aparelhos Ip. Está correto o entendimento?

**Resposta: Correto.**

4 - Entendemos que o número a ser fornecido para a presente contratação corresponde ao DDD de Salvador/BA, sendo que este será o único número local a ser fornecido, que por sua vez atenderá todas as subdelegacias regionais. Está correto o entendimento?

**Resposta: Correto.**

5 - Entendemos que o Tronco VoIP deverá integrar-se com a central Pabx em uso atualmente. Está correto o entendimento? Qual a marca e modelo da central Pabx em uso?

**Resposta: Correto, HPE com sistema baseado em Asterisk.**

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,



**Irla Nunes S. Eloy**

Coordenação de Compras,  
Licitações e Contratos  
compras@croba.org.br  
Tel. (71) 3114-2527  
www.croba.org.br

**NOTA DE CONFIDENCIALIDADE:** Esta mensagem e seus eventos anexos podem conter dados confidenciais ou privilegiados. Se você os recebeu por engano ou não é um dos destinatários aos quais ela foi endereçada, por favor destrua-a e a todos os seus eventuais anexos ou cópias realizadas, imediatamente. É proibida a retenção, distribuição, divulgação ou utilização de quaisquer informações aqui contidas. Por favor, informe-nos sobre o recebimento indevido desta mensagem, retornando-a para o autor. Agradecemos a gentileza de sua cooperação.

Em qui., 25 de abr. de 2024 às 17:35, Anna Oliveira <[anna.oliveira@grupoopt.com.br](mailto:anna.oliveira@grupoopt.com.br)> escreveu:

Ao Conselho Regional de Odontologia da Bahia  
PE ° 003/2024

Ilmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a),

1 - Entendemos que a CONTRATADA deverá portar e manter os números (71) 3114-2525 e 0800-150-2525. Está correto o entendimento?

2 - Entendemos que a CONTRATADA poderá fazer uso do Link de Internet da CONTRATANTE para fornecimento do Tronco Sip. Está correto o entendimento?

3 - Entendemos que a CONTRATADA NÃO será responsável pelo fornecimento de aparelhos Ip. Está correto o entendimento?



4 - Entendemos que o número a ser fornecido para a presente contratação corresponde ao DDD de Salvador/BA, sendo que este será o único número local a ser fornecido, que por sua vez atenderá todas as subdelegacias regionais. Está correto o entendimento?

5 - Entendemos que o Tronco VoIP deverá integrar-se com a central Pabx em uso atualmente. Está correto o entendimento? Qual a marca e modelo da central Pabx em uso?

Atenciosamente,



**ANNA CLARA**  
Analista de Licitações

 17 98806-4992  
 17 3042-1888

